[........... ma]dii anno XXXº IIII regnante Filipo r[ege......]
tam rogaui scribere et testes firm[are...] Ia[...] Renard. Sig+num 
Ihoannes Com[...]. Sig+num Guillelmus Bernard. Sig+num [...]. 
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Martinus, presbiter, rogat[us scripsit et sub+ die et anno quo 
supra].

a. El document ofereix un seguit de particularitats. En primer lloc, està escrit al 
revers del pergamí, un fet gens habitual; d’altra banda, es tracta d’un document original 
i escrit per un rogatari conegut i amb traços inconfusibles. En segon lloc, l’anvers ha 
estat utilitzat per a la confecció d’un altre document posterior amb elements no menys 
estranys: la mutilació del pergamí és anterior a l’escriptura del document escrit a l’anvers 
o és conseqüència d’aquest? A més, el document escrit a l’anvers del pergamí és una 
còpia literal d’un altre document que porta la data de tres anys després. Per què passa 
això? Es va equivocar el rogatari en posar la data? Cal buscar-hi altres explicacions? 
L’opció inversa resulta completament inversemblant: és totalment il·lògic que el copista 
afegeixi tres palets a l’any per simple distracció. 

1. tera.

162

1094, novembre, 18
Bernat Exabel ven a Amat Bonfill una vinya situada a Sallent pel preu 

de catorze mancusos d’or, una part en metàl·lic i l’altra en espè-
cie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 802, Car. 1.213.
 B.  Resumen, doc. 121.

In nomine Domni. Ego, Bernardus Exabelli, tibi emptori meo, 
Amato Bonifilii. Per hanc scripturam uinditionis maeae uindo tibi 
unam uineam que est in apenditio de Ager, in loco quod uocant 
Sallente. Aduenit mihi de parentorum uel de qualicumque uoces. 
Affrontat ab oriente in uinea1 Guilielmo Exabelli, fratri meo, de 
meridie in uinea Ihoanes Odericho, de occiduo in uinea Adefonsi 
Loba qui iam fuit, ab aquilone in uinea me, uinditore. Quantum 
infra iste affrontaciones includunt, totum tibi uindo cum exiis et 
regressiis et arboribus cunctis et pertinentiis omnibus sibi ab omne 
integrietate, ad tuum proprium alodium propter pretio placibile, 
quod de te accepi in auro et in re ualente, mancosos XIIII auri. 
Et est manifestum. Quod, si ego, uenditore, aut ullusque homo, si 
quis hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed 
in duplo tibi componat supradicta uinea cum sua melioracione; et 
in antea ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Que est facta XIIII kalendas december anno XXXº IIIIº re-
gnante Filipo rege.

Sig+num Bernardus Exabelli, qui hanc cartam rogaui scribere 
et firmaui firmarique rogaui. Sig+num Mironis Durandi. Sig+num 
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Petrus Gauzberti. Sig+num Guilielmus Laurentii. Sig+num Beren-
garius Bernardi, filius supradicti uinditoris. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. in uinea repetit i expuntuat primer.

163

1094, desembre, 7
Bernat Exabel ven a Amat Bofill una vinya situada a Sallent pel preu de 

sis mancusos i mig d’or.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 406, Car. 1.705.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Bernardus Exabelli, tibi, emptori meo 
Amatus Bonifilii. Per [h]anc1 scripturam uendicionis meae uindo 
tibi unam uineam que es in apenditio de Ager, in loco quod uocant 
Sallente. Aduenit mihi de parentorum uel de qualicumque uoces. 
Ab oriente affrontat in uinea Petrus Gauzberti et filii Guilielmus 
Exabelli, de meridie in uinea de te, emptore, de occiduo in uinea 
Miro Durandi et mater mea, Garoza, ab aquilone in terra me, 
uenditore. Quantum infra iste affrontaciones includunt, totum tibi 
uindo cum exiis et regressiis et pertinentiis omnibus sibi ab omne 
integrietate propter precio placibile, quod de te accepi, mancusos 
sex et medio auri. Et est manifestum. Quod si ego, uenditore, aut 
ullusque homo, si quis hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non 
hoc uindicet sed in duplo tibi componat iam dicta uinea cum 
sua melioratione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta VII idus december anno XXXº IIII regnante 
Filippo rege.

Sig+num Bernardus, qui hanc cartam rogaui scribere et 
firmaui firmarique rogaui. Sig+num Petrus Gauzberti. Sig+num 
Berengario Bernardi, proli Bernardi uinditore. Martinus Iohanis, 
presbiter* +. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. Hi ha un petit esvoranc a la part superior del pergamí (rosegat). 
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164

1095, gener, 23
Blancuza, juntament amb els seus fills, Pere Miró i Arnau, dóna pro 

animis a Sant Miquel de Montmagastre una vinya situada a 
Montmagastre.

 A.  BC, perg. 4.228, Car. 1.478.
 B.  Resumen, doc. 123.

In nomine Domni. Ego, Blancuza, et filios meos, id est Petrus 
et Mironus et Arnallus, donatores sumus domno Deo et sancti 
Michaelis unam uineam. Qui nobis aduenit de comparacione et de 
parentorum uel per qualique uoces. Et est ipsa uinea inter terminis 
de Mamagastre super ipsa pexera de Anna. Et abet affrontaciones 
iam dicta uinee de una latus in ipso torrent et in iure1 de nos, 
donatores, de alia in uinea de Isarn Remon, de III in ipso cingulo 
de ipso torculario, de IIII in uinea de Isarn Reimundo. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt uel isti termini continet, sic 
donamus predicte uinaee cum ipso torculario domno deo et sancte 
Michaelis cum exiis uel regressiis earum ab integrum cum suo 
sol de ipsa uinea et de ipso torculario et suo superposito et cum 
omni genere arborum qui ibidem sunt. Et de nostro iure tradimus 
domno Deo et sancti Michaelis ad suum alodem proprium propter 
remedium anima patris nostri, qui dimisit ipsam terram in quo 
nos abemus edificata ipsam uineam pro anima sua per aniuersa-
rium, et per animas nostras de nos suprascripti et de parentorum 
nostrum. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullusque 
homo de grande persona aut minima, qui contra anc karta nostra 
donationis uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, 
set componat predicta uinea et torculario in quadruplum ad do-
mum sancti Michaelis et ad kanonicis eiusdem loci; et in antea 
ista donacio firma et stabilis permaneat omnique tempore, et non 
sit disrupta,2 set semper maneat inconuulsa. 

Facta ista carta donationis X kalendas februarii anno XXX 
IIII regnante regis Philipi.

Sig+num Blancuza. Sig+num Petrus. Sig+num Mironus. 
Sig+num Arnallus. Qui ista carta donacionis fecimus scribere et 
a testes firmare rogauimus, et cum manus nostras firmauimus. 
Berillus, sacer, hoc signum +*. Guilelmus, sacer +*. Bernardus, 
sacer +*. Sig+num Mironis Bernardus. 

Baronus, sacer, rogitus scripsit + die et anno quod supra.
1. iured, la d escrita a sobre.  2. disrrupta.
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1095, octubre, 21
Galceran Erimany atorga testament. Nomena marmessors Pere, abat 

de Sant Pere d’Àger, Ramon Berenguer d’Àger, Berenguer Miró 
d’Estopanyà, Miró Ot i Berenguer Hug de Sanauja.

 B.  ACU, LDEV, I, doc. 70, f. 36v-37r.
 a.  BARAUT, Documents..., pp. 44 i ss. doc. 1119.

In nomine Domni. Ego, Gauzerandus Erimanni, quia magna 
comprimor infirmitate, timens repentine mortis occasum, dum sen-
sus perfruor integritate et locucionis plenitudine, meum disposui 
testamentum facere ne innordinatis meis rebus subtrahar ab hac 
luce. Ideoque manumissores meos eligo, id est Petrum, abbatem 
Aggerensem, et Raimundum Berengarii de Ager, et Berengarium 
Mironis de Stopaniano, et Miro Otonis, et Berengarium Ugonis 
de Sanauga, quibus precipio ut, si antequam aliud testamentum 
faciam uel ab hac discessero infirmitate, plenam potestatem ha-
beant omnes res meas accipere et taliter sicut inferius ordinauero 
distribuere.

In primis dimitto domino Deo et sancte Marie Vrgellensis 
Sedis ad cannonicam ipsum meum directum quod habeo in castro 
de Parietibus Altis.

Et sancte Marie de Floriaco dimitto ipsum alodium de Rai-
mundo Orucii quod ego ad meum opus tenui.

Et sancto Petro de Ager, seniori meo, dimitto totam ipsa 
quadram de Monte Eschiuo que est iusta castrum de Casso, quam 
domnus Arnallus michi dedit ad meum proprium alodium. Iterum 
dimitto ei totum ipsum alodium quod habeo in Castro Serris, 
hoc est domos cum terris et uineis in multis locis intra terminos 
eiusdem castri.

Et sancto Micaheli de Momagastre dimitto medietatem totius 
alodii quod habeo in Momagastro, aliam uero medietatem Petro, 
filio meo, relinquo.

Et Gauzerando, filio meo, dimitto castrum de Ager et de Sto-
paniano et omnem honorem quem teneo per domnum Gerallum 
et per episcopum Rotensem. Dimitto etiam illi ipsum castellum 
de Petra quod ego habeo per alodium per donum domni Ponci, 
uicecomitis, et domni Geralli, filii eius. Et dimitto ei hoc totum 
sub hac conditione, ut Raimundus Berengarii de Ager nutriat eum 
et teneat hoc totum in baiulia donec ipse perueniat ad etatem. 
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Et, si minus uenerit de Gauzeran, remaneat feum et alaudem a 
Pere Gauzeran; et, si minus uenerit de Pere Gauzeran, remaneat 
ad Gauzeran. Adhuc eciam dimitto eidem Gauzerando ipsum cas-
trum de Petra Alba sicut ego habeo per manu domni Guitardi. Et 
dimitto ei iterum ipsum castrum de Ziuriana cum ipso castello 
de Penella ad suum proprium alodium, eo modo ut Berengarius 
Mironis de Stopaniano teneat totum ipsum honorem in baiulia 
quem habeo a flumine Reguanli usque ad montem de Sega, do-
nec ipse filius meus ueniat ad etatem legitimam, cum ipso castro 
de Stopaniano quod tenet ipse per me. Insuper dimitto ei omne 
alaudium quod habeo in apendicione de Ager, excepto hoc quod 
superius Sancto Petro dimitto.

Et filie mee Arsindi dimitto medietatem ipsius castro de 
Floriaco sicut ego ibi habeo, excepto hoc quod fuit fratris mei 
Mironis quod est sancte Marie, unde uirum accipiat; aliam uero 
medietatem iam dicto filio meo Petro relinquo, et hoc in baiulia 
Petri et Poncii nepotum eorum de Sanauga. Iterum dimitto ei ip-
sum castrum de Frabegada et ipsum castrum de Sancta Lecina et 
castrum de Tracono si Deus reddiderit eum domno Gerallo, quia 
magnum directum in illo habeo. Et dimitto ei ipsum castrum de 
Casso et de Corciano, sicut ego ea habeo per abbatem Aggerensem, 
et hoc totum in baiulia iam dicti Raimundi Berengarii, excepto 
castrum de Floriaco. Et mando ut iam dicti baiuli habeant medie-
tatem ex omni expleto quod exierit ex omnibus dominicaturis iam 
dicti honoris, aliam uero medietatem conseruent et faciant in antea 
filiis meis ut faciant omne seruitium in loco filiorum meorum.

Et omne meum mobile quod habeo, uidelicet duo paria 
bouum que sunt in Floriaco et unam asinam que est in Ager et 
I. par mulorum cum equa I que habeo in Stopaniano et unam 
sarracenam in Ager, precipio ut unde persoluantur omnia mea 
debita, et, ex hoc quod remanserit, cum omni pane et uino que 
in omnibus locis habeo et aliis mobilibus, terciam partem dimitto 
ad consumandum clocarium sancti Petri de Ager, et ex residuis 
duabus partibus duas uncias ponti Nogere dimitto, et mando inde 
dari refectionem clericis de Ager et dare inde mercedem his qui 
corpus meum detulerint ad Ager. Et mando reddi meum equum 
uarium Raimundo Berengarii, ea racione ut ipse reddat manumisso-
ribus meis mulam quam inde accepit ut ipsis cum aliis rebus que 
superfuerint dent illam ad opus clocarii iam dicti et pro missis. 
Et deprecor domnum Raimundum, episcopum Rotensem seniorem 
meum, ut, pro debito quod mihi debet, cantet michi missam et 
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soluat monumentum meum. Et super hec omnia dimitto filios 
meos et filiam in baiulia Dei et sancti Petri de Ager senioris mei 
et domni Geraldi, uicecomitis senioris mei, et domne Stephanie, 
uxoris eius, et precor per ipsam fiduciam, quam in eis habeo, ut 
ita adiuuent eos et gubernent sicut in eis ego confido. Et ipsum 
castrum de Frabegada Bernardo Eralli dimitto in baiulia. Et meam 
loricam quam habeo per domnum Gerallum dimitto Gauzerando, 
filio meo, ut ita habeat per eum. Et dimitto meam spatam Mironi 
Otonis quam ipse habet per me. Et in super dimitto filio meo 
Gauzerando castrum de Camporreils, ut habeat eum per abbatem 
sancti Petri de Ager sicut ego abeo. Et Mironi Rexid II. uncias.

Factum testamentum XII kalendas nouembris anno XXXº.
Vº Philiphi regis.

Sig+num Gauzerandi Erimani, qui hoc testamentum ante me 
scribere feci et firmaui et testes firmare rogaui. Sig+num Bernardi 
Raimundi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Raimundi Arnalli. 
Sig+num Mironis Rexidi. Sig+num Bernardi Amati. Petrus abbas 
Aggerensis qui hoc confirmo +. Fulco clericus+.

Amatus diachonus + , qui hoc scripsit die et anno quo su-
pra.

166

1096, gener, 18
Bernat Exabel ven a Amat Bofill una parcel·la de vinya, propietat dels 

seus nebots i situada a Sallent, pel preu de quatre mancusos a 
pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 732, Car. 2.415.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernardus Exabelli, tibi, emptori meo 
Amatus Bonifilii. Per hanc scripturam uendicionis meae uindo 
tibi pecia una de uinea, que est in apendicio de Ager, in loco 
quod uocant Sallente. Et est ipsa uinea de nepotibus meis, filiis 
Guilelmi, et, quia remanserunt in mea potestate et non potui 
eos retinere sine cibum, pro necessitate1 uindo ista uinea unde 
uiuant. Ab oriente affrontat in uinea te, emptore, siue in terra que 
fuit Erminisculo, de meridie in mea uinea et nepotibus meis, de 
occiduo in tua uinea, ab aquilone in mea terra. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt, totum tibi uindo, tam terra quam 
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arboribus, cum exiis et regressiis ab omne integrietate propter 
precio placibile, quod te accepi in rem ualente, mancusos IIII. 
Et est manifestum quod, si ego, uenditore, aut ullusque homo, si 
quis hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed 
in duplo tibi componat predicta uinea cum sua melioracione; et 
in antea ista carta firma et stabile permaneat2 modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta. 

Que est facta XV kalendas febroarii anno XXXº V regnante 
Filipo rege.

Sig+num Bernardus, qui hanc cartam rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Petro Maurelli. Sig+num Petrus Mironi. Sig+num 
Ihoannes Comparato. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. nessitate, la a escrita a sobre.  2. La primera a afegida a la interlínia.

167

1096, gener, 26
Joan, la seva dona, Ava, i els seus fills, Pere i Maria, venen a [...] i a la 

seva dona, Singar, pel preu de deu mancusos a pagar en espècie, 
una terra a Àger, a l’indret anomenat Coll de Julià.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 750, Car. 2.429.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Ihoan Iulian, et coniux mea, Aua, et 
filios nostros, Petro et Maria, uobis entoribus nostris [...............]1 
et coniux tua, Singar. Per hanc2 scriptura uindicionis nostri uindi-
mus uobis I pecia de terra, qui nobis aduenit de parentorum uel 
de qualicumque uoces. [...................]1 est in terminio de Ager, in 
locum uocitatur ad Chollo de Iulian. Affronta namque ab oriente 
ipssa terra in uinea de Maria, et de alia parte afronta3 in uinea 
de Vidal Chalui, et de tercia uero parte afronta3 in ipso4 stirpe. 
Quantum infer istas afrontaciones3 includunt, sic uindimus ipsa terra 
ab integrum cum exio5 et regresio in precio placibile, manchusos 
X in rem ualente. Et est manifestum.6 Quod, si nos, uenditores, 
aut ullusque omo uel femina, qui ista karta uindicionis inquietare 
uoluerit, in duplo uobis componat et non sit disrupta; et in antea 
ista karta firma et stabilis permaneat et non sit disrupta.
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Facta ista karta VII kalendas frebuarii anno XXXº V regnante 
Filipo rege. 

Sig+num Ihoan Iulian. Sig+num Aua. Sig+num Petro. Sig+num 
Maria.7 Qui ista karta rogauit scribere et testes firmare rogauit. 
Sig+num Guillelm Bernardi. Sig+num Remon Chalin. Sig+num 
Guillelm Vidal. Testes sunt.7

Ihoan, sacer, rogatus scripsit die et + anno quod supra.

1. El text és borrós, corromput per la humitat a la part superior dreta.
2. anhc.  3. affron...  4. apsso.  5. Etxio.  6. Maniffestum...  7. El text 
comprès entre aquests dos punts sembla escrit per una mà diferent.

168

1095, abril, 1-1096, abril, 1
Guerau Pons i sa muller, Estefania, entreguen en feu a Gonçal Bertran 

Montmagastre i Gabarra amb totes les seves castlanies, li imposen 
l’obligació de conservar els actuals castlans i li prohibeixen que els 
canviï sense el seu permís. Li concedeixen igualment certs drets 
sobre la parròquia d’Anya i la meitat dels delmes de Vall-Llebrera.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 553, Car. 2046.
 B.  ACU, doc. 730. Còpia autèntica de 1263.
 C.  Resumen, doc. 124.
 a.  BARAUT, “Documents del segle XI...”, doc. 1123, Urgellia, t. 8, pp. 50-51.

Anno XXXV Filippo regis hactum est hec connuenientia 
inter Gerallus Poncii et coni[ux sua Stephania]1 et Gondpaldus 
Bertrandi.

Comendat predictus2 Gerallus et iam dicta Stephania ad 
predicto Gundpaldo ipso castro de Momakastro et castrum de 
Gabarra. Et donant ei per feuum ipsas castellanias a predictos 
castros sicut tenebat eos Bernardus Trasuarii, et ipsas partes de 
ipsa parrochia de Anga, et medietatem de ipso decimo de Balle 
Lebrera. Sub tali conuenientia donant ei predicta omnia per feuum, 
ut iam dictus Gundpaldus mittat castellanos omnique tempore in 
ipso castro de Momacastro et Ga[uarra]3 secundum uolumptatem 
et mandamen[tum de]3 iam dicto Gerallo et de predicta Stephania. 
Et donet ad ipsos castellanos ipsas castellanias sicut tenebat eas 
Mironi Arnald ad ipsum diem quod obiit. Et sit sua indominicatura 
de Gundpaldo predicto ipsas duas partes de predicta pa[rrochi]a3 
Anga, et medietate de ipso decimo de Vallis Lebrera, cum sexta 
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parte de placitis de Momacastre, et sextam partem de ostes, et 
sextam partem de toloneis. Et iam dicto castro Mamacastre cum 
sua castellania, et castrum Gabarra cum sua castellania non tollat 
eos nec eas Gundbaldus iam dicto necnon inde eis tollat ad ipsos 
castellanos, qui eos tenuerint, sine consilium et mandamentum de 
iam dicto Gerallo et de predicta Stephania. Et, si predicti castel-
lani faciunt foras facturas unde per directum debeant perdere 
predictos castros, sint plederatas ipsas foras facturas ante Gerallo 
predicto et ante Stephania iam dicta, et habeat alios castellanos in 
supradictos castros secundum uoluntatem et consilium a[c man]
damentum3 de predicto Gerallo et iam dicta Stephania. Conuenit 
etiam Gundpaldus predictus, ut de ista ora in antea sit ominem4 
solidum et liberum de predicto Geralo5 et iam dicta Stephania 
sine6 ullo ingan, et ullo modo non faciat nec retineat nec modo 
nec in antea sine illorum consilio aut mandamento nullum sen-
iore. Conuenit iterum predictus Gundpaldus, ut omni tempore 
donet postatem de supradictos castros siue7 de ipsas forteças, 
qui infra terminos eorum sunt aut erunt, ad iam dicto Geraldo 
et prefata Stephania per omnes uices quas illi ei demandaberint 
sine illorum ingan. Et teneat et attendat eis ipsam fidelitatem et 
ipsum sacramentum quod eis iurabit. Etiam [Gund]paldus8 faciat 
omni tempore ad predicto Gerallo et iam dicta Stephania ostes et 
adiutorium contra cunctos homines et cunctis seruitiis, sicut homo 
debet facere suum solidum seniore sine illorum ingan. Con[uenit]8 
Gundpaldus ad iam dicto Gerallo et ad prefata Stephania quod, si 
mors aduenerit ad iam dicto Gerallo et ad iam dicta Stephania, 
similiter teneat et adtendat ista conuenientia iam dicta ad filios 
eorum a[d ipsos uel ad ipsas]8 cui iam dictus Gerallus et predicta 
Stephania donauerint, dubitaberint uel dimiserint supradicto castro 
Momacastre et de Gabarra sine ingan, sicut conuenit hec omnia9 
superius scribta tenere et [adtendere iam dicto]8 Gerallo et iam dicta 
Stephania. Conuenit predictus Gondpaldus, ut ipsos castellanos, qui 
tenuerint supradictos castros, sint homines de Gerallo iam dicto 
et predicta Stephania. Et de istis predic[tis iurent eis fidelitatem8 
et sacramentum secundum illorum uolumptatem. Conuenit predic-
tus Gundpaldus, ut teneat et attendat ista conuenientia predicta 
sine ingan. Conuenit predictus Gundpaldus, ut in omn[e tempore 
faciat]8 staticam in castro Momakastro secundum uolumptate et 
mandamentum de predicto Gerallo et iam dicta Stephania. Et super 
ista conuenientia predicta sic acaptat iam [dictus Gundpaldus]8 
iam dictos castros de Momacastro et Gabarra sicut predictum est, 
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ut ita teneat et atendat ista conuenientia predicta ad iam dictos 
suos seniores et ad ist[...............]8 i 13 sine ingan.

Hactum est hoc in predicto die et anno.
+num Gerallus Poncii. +num Stephania. +num Gundpald. 

Qui hanc conuenientia rogabimus scribere et firmabimus et tes-
tes ad firmandum tradimus. + Berengarius10 Mironi [.........]11 i 13+ 
Raimundum Berengarii de Ager. +num Berengarius Mironi de 
Stopagnan. +num Gundpaldus Bernard. + Petri Bonifilii. +num 
Beridus Berengarii. + Reimundus [......]kastre.8

Iohannes,12 presbiter, rogatus scribsit sub die et [anno quo]8 
supra +.

1. Pergamí lleugerament esvorancat a la part superior.  2. pradictus.  3. Hi 
ha una sèrie d’esborralls al costat dret del pergamí.  4. omem.  5. Gerralo.  6. ne 
escrit a sobre.  7. sibe.  8. Pergamí esvorancat a la part inferior dreta.  9. omnia es-
crit a sobre.  10. s final escrita a sobre.  11. B Afegeix en aquest punt la subscripció 
de Berengarius de Artesa, que no figura a A; per contra omet totes les que figuren a 
l’original després de R. B. d’Àger, així com la del rogatari de A.  12. han escrit a sobre 
posteriorment amb lletra més petita.  13. Les dues llacunes del text no les hem pogut 
suplir amb B, ja que el text publicat per Baraut difereix en alguns punts del nostre, tot 
i que no les hem anotat perquè es tractava d’una còpia posterior.

169

1096, abril, 26
Amat Bonfill dóna a Ermengarda dues vinyes, dos llinars i unes man-

siones, tot situat als afores d’Àger, a Sallent.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1040, Car. 1945.
 B.  Cartulari, doc. 349, f. 165r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Amatus Bonifilii, donator sum tibi, 
Ermengardis femina. Per hanc scripturam donacionis meae dono 
tibi duas uineas et II linares et unas mansiones. Hec omnia est 
in apenditio de Ager. Aduenit mihi totum de emptione uel de 
qualicumque uoces. Ipsa I uinea, que est in Sallente, affrontat 
a parte orientis in uinea Bonifilio Golos, de meridie similiter, de 
occiduo in uinea Guilelmus Exabelli, ab aquilone in terra Arnalli 
Erminisculo. Aliam uineam in Sallente; affrontat ab oriente in ui-
nea Arbetus, de meridie in uinea filiis Iuliano, de occiduo in uinea 
Gaucerandi, ab aquilone in uinea Ellemar Ramii. Ipso linare, qui 
est ad Sancta Maria, affrontat ab oriente in linare Petro Exabelli, 
de meridie in sponda, de occiduo in linare Raimundus Richulfi, 
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ab aquilone in linare Romanus. Et alio linare affrontat ab oriente 
in linare de Bernard Senfre, de meridie in torrente, de occiduo 
in strata, ab aquilone in linare de Ramon Ponc. Ipsas mansiones, 
que sunt coram sancti Petri, afrontant1 ab oriente in mansione que 
fuit Achamed, de meridie in mansione me, donatore, de occiduo 
in mansione Petrus Gauzberti, ab aquilone in uia. Quantum infra 
iste affrontaciones includunt, totum tibi dono cum exiis et regres-
siis, ut teneas et abeas et facias inde tua uoluntate ab integrum. 
Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo, si 
quis hanc cartam ad rumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed 
in duplo tibi componat predicta omnia cum sua melioracione; et 
in antea ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Que est facta VI kalendas madii anno2 XXXº VIº regnante 
Philippo rege.

Ego, supradictus Amatus, qui hoc dono et confirmo et manu-
missores istos essae precipio* +. Sig+num Miro Enego. Sig+num 
Guilelmus Laurentii. Sig+num Pontio Laurenti. Sig+num Bernardus 
Exabelli.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. affronant.  2. ann.

170

1097, gener, 30
Elemar dóna post obitum la meitat de tots els seus béns a la seva filla, 

Rosa, i al seu gendre, Isarn.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 855, Car. 1.673.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Ellemar Ramii, donator sum tibi, filia 
mea Rossa, et genero meo, Isarnus. Per hanc scripturam donacionis 
meae dono uobis post obitum meum medietatem de quacumque 
abeo et abere debeo in quacumque loco, tam mobile quam immo-
bile, exceptus hoc quod pro anima mea in meum testamentum 
dimisero. Eo modo hoc uobis dono, ut in uita mea mihi seruiatis 
sine malo ingenio, sicut bonus filius facere debet patri suo, et post 
obitum meum hoc abeatis sicut supra resonat. Et tu, Isarnus, omne, 
quod abes et abere possis, totum adducas in mea mansione ut 
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seruiat mihi et tibi. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut 
ullusque homo, si quis hanc cartam ad inrrumpendum uenerit, non 
hoc uindicet, sed in duplo uobis componat supradicta omnia cum 
sua melioracione; et in antea firma permaneat et non sit disrupta.

Que est facta III kalendas febroarii anno XXXº VI regnante 
Filippo rege.

Sig+num Ellemar, qui hanc cartam rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Poncio Ellemar. Sig+num Raimundus Adefonsi. 
Sig+num Guilielmus Gilaberti de Mocones.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

171

1098, gener, 18
Ermengol [V], comte d’Urgell, i la seva dona, Maria, donen a Guerau 

Pons i a la seva muller, Elvira, la quarta part del castell de Gerb 
en feu amb la quarta part dels seus serveis, excepte delmes; també 
els donen la quarta part de Balaguer i Albesa com a alou i la resta 
en concepte de feu. Guerau Pons es compromet, per la seva part, a 
custodiar Gerb durant una quarta part de l’any i a prestar la seva 
ajuda per la presa de Balaguer i la posterior defensa de la plaça, en 
cas que es porti a terme la seva conquesta.

 A.  BC, perg. 4.115, Car. 972.
 B.  BC, perg. 4.561, Car. s.n.a Còpia segle XII, segona meitat.
 C.  Resumen, doc. 126.
 a.  POU, Història de la ciutat de Balaguer, ap. II, pp. 325 i ss.
 b.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 30, pp. 350 i ss.
 c.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 7, pp. 228-230.

Hec est conueniencia que fuit facta inter comes Ermengaudus 
et Maria, comitissa, et Gerallus Poncii et Geluira, uxor sua, de 
ipso castro de Gerb.

Que habeat Gerallus et uxor sua ipsam quartam partem de 
ipso castro de Gerb ad feuum, et ipsam quartam partem de ipsos 
seruicios, et de ipsas lezdas, et de ipsos placitos que inde exierint, 
exceptus ipsum decimum que habet ibi sancti Saluatoris. Et aduc 
supra istum superscriptum habeam ego, Gerallus, [et uxo]r1 mea, 
Geluira, quartam partem de ipso [...]1 de Balaguer ad proprium 
dominicum de terris, siue de uineis que ibi sunt uel erunt omni 
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tempore, et quantum ego uoluero retinere ad meum dominicum 
cum decima et primicia ad opus sancti Petri de Ager.

Et de istam quartam partem quod remanet, que ego possim 
dare cui ego uoluero, homines uel feminas. Et ipsas cartas, que 
ego faciam ad eos, ipso comite et comitissa firment eas.

Et, si de me minus uenerit, ista conueniencia remaneat ad 
filios meos uel filias sine una pariliata ad opus sancti Petri de 
alaude proprio.

Similiter donat ipso comite et ipsa comitissa ad Gerallus Poncii 
et uxor sua, Geluira, ipsam quartam partem de ciuitate Balagarii 
ad proprium alaudium, et de Albesa similiter, quando Deus nobis 
eum reddiderit, et alias tres partes qui remanent habeat per feuum, 
simul cum ipsa Cuda, si Deus dare nobis uoluerit, cum medietate 
de ipsas casas que sunt in ipsa Cuda, ut possit eas stabilire ad 
sua uoluntate ad suos homines.

Et habeat ibi quartam partem de ipsas turres et de ipsos 
muros cum ipsam quartam partem de ipsas casas de ipsa ciui-
tate, et ipsam quartam partem de ipsos banies uel de ipsos forns, 
uel de ipsos mercats, uel de ipsas tenas, et de ipsas lezdas, uel 
de ipsos decimos, uel de ipsas naues, uel de ipsos molinos, uel 
de ipsos alfonnags, uel de ipsas portas. Et donet ipsam quartam 
partem de ipsas ortas, et donet ipsam quartam partem de ipsos 
terminos de Balaguer, erms et condrets, uel de ipsas almunias, 
uel de ipsos placitos, uel de totos ipsos usaticos et sensos, qui 
ibi sunt uel in futuro erunt, qui apud suum consilium de Gerall 
siant ibi missus.

Et ipsas casas de ciuitate et de ipsam quartam partem, quem 
ibi habeo, siue de almunias siue de ortas, uel de ipsos alaudes, 
tantum se teneat Gerallus ad suum dominicum, quantum se uo-
luerit per alaudem.

Et alium, qui remanet, poscat Gerallus dare ad cuius uoluerit 
ad suos homines ad proprium alaudem. Et ipsas cartas, que ego 
fecero ad meos homines de prescriptos alaudes, firmet eas ipso 
comite et sua mulier.

Et de ipso castro de Albesa similiter habeat per feuum cum 
ipsam quartam partem de suis terminis, et de totos ipsos seruicios, 
et de totos sensos, et de totas parias, et de totos usaticos, siue de 
molinos uel de ipsos ortos, et de ipsos alaudes, erms et condrets, 
qui ibi sunt uel in antea fuerint, per meum consilium.
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Et de ipso alaude plano, que ego, Gerallus, teneam quantum 
uoluero ad meum dominicum proprium alaude cum decimis et 
primiciis siue de Albesa, siue de Balager, similiter de Gerb, retineo 
ad opus sancti Petri de Ager. Et ipso alio alaude, qui remanet, 
possim dare ad meos homines; et ipsas cartas, que fecero eis, 
adfirmet ipso comite et ipsa comitissa.

Et ipsam quartam partem de ipsas ecclesias de Balager cum 
ipsa capella de ipsa Cuda cum eis decimis et primiciis, sicut 
scriptum est supra, cum decimis et primiciis de ipsis castellanis 
qui fuerint de Balagario retineo ad opus sancti Petri de Ager.

Et ego, Ermengaudus comes, concedo et adfirmo prescripta 
ista. Conuenio ego, Gerallus, ad comite Ermengaudo et ad uxor 
sua comitissa, que ego, Gerallus, guardem ipsum castrum de Gerb 
quartam partem in anno et adiuuet aprehendere Balagario. Et, 
si Deus uoluerit quod sit pres Balager, mitat in ipsam guardam 
quartam partem. Et conuenit Gerallus Poncii ad ipso comite que 
adiuuet aprehendere ipsum castrum de Albesa, et mitat quartam 
partem in ipsam guardam. Et adiuuet ei ad defendere et tenere 
et guerregare Gerb et Balager et Albesa contra cunctos homines 
et feminas. 

Et est manifestum quod, si ullus homo uel femina, qui hanc 
conuenienciam pro inrumpendum uenerit, in duplo componat, et 
in antea firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista conuenientia XºVº kalendas febroari anno ab in-
carnacione post Mº XCº VIIº.

Sign+um Ermengaudus, comes. Sign+um Maria, comitissa. 
Sign+um Gerallus Poncii. Sign+um Geluira. Qui hanc conuenien-
ciam rogauimus scribere et testes firmare. Sign+nnum Ponc Hug. 
Sign+um Sanc de Lobera. Sign+um Ramon Gitard de Midia. 
Sign+um Arnall Pere de Ponts. Sign+um Gomball Bernard. Isti 
sunt testes uisores et auditores.

Arnallus, subdiachonus, rogatus scripsit die et anno + pre-
fixo.

a. En aquest exemplar no hi apareix el número de la signatura de Caresmar, per 
la qual cosa és impossible determinar si hi manca, si ha estat esborrat o bé si té una 
altra procedència.  

1. Hi ha un esborrall.
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172

1098, abril, 23
Domènec Guillem i Berenguer de Torres venen a Bernat Ferrer i a Pere 

Mulner els drets que tenen de l’aigua que rega un llinar seu, per no 
perjudicar el molí de Caragol. El preu són quinze sous.

 B.  Cartulari, doc. 376, f. 175v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

“Qualiter fuit facta uendicio per Domnicum Guilelmi et Be-
rengarius de Turribus a Mateto et Bernardo Ferrarius et Petro 
Mulner quoniam numquam habeat transsitum aqua als molins 
per quendam suum ortum qui est iuxta molendinum de Caragol 
propter impedimentum quod dabatur molendino de Caragol”.a

[S]it1 omnibus notum qualiter ego, Domnicus Guillelmi Be-
renguarii et Berengarius de Turres et Nina, coniux mea, per nos et 
per nostros facimus cartam uindicionis. Vindimus tibi, Amadet, et 
tibi, Bernardo Ferrarius, et tibi, P[etro] Mulner et omnibus uestris 
parcere de nostro illo molino de Caragol quam per illum linar 
nostrum, quod ibi habemus subtus predictum uestrum molinum 
de Caragol, quam derade non pas uinies aiqua a moli per illum 
uestrum linar predictum quia facit magnam contrarietatem ad 
predictum uestrum moli de Caragol. Et ego, Amadet, et Bernard 
Ferario, et P[etrus] Mulner cum nostris parcere de predicto nos-
tro molino de Caragol damus propter precium hanc uendicionem 
tibi, Domnico Guilelmi Berengarii, et tibi, Berengario de Turres et 
nunc scilicet XV solidos tali racione quod superius est scriptum, 
ut hanc uindicionem semper permaneat firmat permanet2, 3 omni 
tempore hanc cartam.

Factum est hoc IXº kalendas mayi dominiice incarnacionis 
anno millessimo XCª VIIIº

Sig+num Domni de G[uilelmi] Berengarii. Sig+num Berengarii 
de Turres. Sig+num Nine, coniugis sue. Qui hanc cartam uindi-
cionis mandauerunt scribi testibusque firmari. Sig+num Berengari 
Arbert. Sign+um Petri Bernardi. Sig+num Bernardi Pocolul. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, qui hoc scripssit suumque sig+num posuit 
die et anno prefixo.

a. Regestum Cartulari en lletra vermella.

1. Vid. la introducció.  2. per afegida a la interlínia.  3. permanet paraula 
innecessària.
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173

1098, agost, 20
 [B].  Car. 1034. Còpia notarial de 16 d’agost de 1304.
 C.  Compendi, doc. 1034.
 D.  Resumen, doc. 127.

Establiment fet per Pere Abat de Ager  ; â favor de Fortúnio 
Miró; de tots los Alous, que té la Iglésia de St Pere de Àger en lo 
terme de Casserres  : ab pacte, que sí lo Monastír lí dóna ajudant 
pera conresar, que dega pagar la mitat de tots los fruyts; Però que 
si lo Monastir no lí dóna ajudant, que sols dega pagar la quarta 
part dels fruyts, y cada any de cens una perna de porch, 4 cocas, 
una canada de vi bo, una faneca de ordi, y altra de cívada.

Fet a13 delas Kalendas de Setembre del any 38 del Rey 
Felip.

En poder de Pere Levita.
Firmades después del Abat, Gerallo Viscompte
= És un Transumpto Autentich fet a 16 delas kalendas de 

Setembre de 1304

174

1099, octubre, 3
Bernat Onofre i la seva dona, Ponça, donen a Sant Romà d’Estanya un 

leccionari, un missal, un llibre d’oficis, un saltiri, un himnari, un 
vestit, uns hostiers i una terra a el Campell.

 B.  BC, perg. 4241, doc. 3, Car. 923. Còpia segle XII in.
 C.  Resumen, doc. 129.

In Dei eterni et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego, Bernard 
Honofret, et uxor mea, Poncia, nos simul in unum donamus ad 
sancti Romani de Staga I leccionario, et missal, et officier, et 
psalterii, et himnarium, et uestimentum, et hostiarios, et I sorte 
de terra ad Campell ad proprium alodium cum exiis et regressiis 
earum. Abet affrontaciones de parte oriente nos, donatores, de alia 
in uia que pergit ad sancti Fructuosi, de III in terra de Ferran. 
Et alia sorte de terra prope sancti Romani. Abet adfrontaciones 
de oriente in uia qui pergit ad era de Arnall Atoni et de Guitard 
Bernard, de alia in uia que pergit ad fonte, de III in sancti Ro-
mani et in muro. Et sic donamus per cimiterium et ad proprium 

440 RAMON CHESÉ

alodium, ut Deus hereditet nobis in paradiso, cum exiis et re-
gressiis earum, sic donamus nos pro redempcione peccatis nostris 
et de parentibus nostris. Aut ullusque homo uel femina, qui ista 
donacio carta uoluerit disrumpere, habeat porcionem cum Iudas 
in infernum et sit in anathema.

Facta carta ista donacionis V nonis octubris anno XXXº VIIII 
regni Philipo rege.

S+gnum Bernard. S+gnum Poncia. Qui ista carta donacionis 
iussimus scribere et testibus firmare. S+ Guitard Bernard. S+gnum 
Vgoni Arnalli. S+gnum Guitard Altemir. Testes sunt.

Raimundus, sacer, rogatus scripsit + die et anno quo su-
pra.

175

[1099, desembre, 23]
Ramon Guitard i la seva dona, Belida, venen a Ponç i a la seva dona, 

Belida, una terra a Guardiola.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 139, Car. 1999.
 B.  Resumen, doc. no consta.

[...]1 Ego, R[a]mundo1 Guitard, et coniux aeius, Beli[da...]1 
emtoribus nostris, Poncio et conius eius, Belida. Per [hanc scrip]
turam1 uindicionis mee uindimus uobis una terra [... Agere]1 ubi 
dicitur ad ipsa Guardiola. Aduennit [...]1 uel de omnesque uoces. 
Ab oriente afrrontat in te[ra...]n1, de meridie in terra Raimundo 
Cornel, de oc[...]1 Bonefilii Compan, ab aquilone in terra Com-
pan. Q[uantum... ist]as1 afrrontaciones includunt, totum uobis 
uin[dimus...]1 et regressiis et pertinenciis suis ab omni int[...]1 
ad uestrum proprium alodium propter precio plac[ibile... E]t1 est 
manifestum. Quod, si nos, uenditores, [...],1 si quis hanc cartam 
uindicionis ad in[...]1 uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo [...]1 
supradicta omnia cum sua melioracione. Et [...c]arta1 firma et 
stabile permaneat mod[o...]1 non sit disrupta.

Que est facta X kalendas [ianuarii XX]X VIIII2 regnante 
Filipo rege. 

Sig+[...]Sig+ Belida. Qui simul in unum istam cartam [...]1 
testes firmare. Sig+num Guillelm Adefonsi Si[...] fonsi1. Sig+num 
Adefonsi Ihoanni. 
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[Marti]nus,1 qui hoc scripsi.

1. El pergamí està mutilat pels dos marges laterals.  2. La data la trobem al 
Compendi.

176

1100, febrer, 20
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Guillem Vives i a la seva 

dona, Eliards, un alou situat a la vora de l’església de Sant Joan.
 A.  BC, perg. 4173, Car. 915.
 B.  Resumen, doc. 130.

In nomine Domni. Ego, Petrus, abbas sancti Petri Agerensi 
et sancti Michaelis Momagastre, et cum suis canonicis1 donatores 
sumus ad te, Guilemus Viues et uxori tue, [...]ardis2 ipsum alodium 
qui est ad cercham de sancti Ioanis, [...]3 predicta [...]3 qui est de 
sancti Michaelis. Sic donamus uobis quem planteis illum oliuarios 
uel aliis, edificiis faciatis in illum, et donetis ad sancti Micaelis 
et ad sancti Ioanis ipsa medietate, et alia medietate abeatis uobis 
per uestra plantacione uel edificacione. Et abet hic omni alodio 
afrontaciones: de II partes in estras publicas, de III in alodio de 
Mir Bels qui iam fuit, de IIII in alodio de Guilen Mir uel in ipso 
torrente. Quantum inter ipsas afrontaciones includunt uel isti ter-
mini pertinent, sic donamus uobis quomodo supra scriptum est, 
et cum exiis et regressiis eorum ab integrum, et de nostro iure in 
uestro tradimus. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut 
ullusque omo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non 
hoc ualeat uindicare, set in duplo uobis componat ipso alodio cum 
sua melioracione, et in antea ista carta firma permaneat.

Facta ista carta donacionis X kalendas marcii anno XXX 
VIIII regnante Philipo rege. Guillemus, sacer* [signo]. Petrus, sa-
cer* [signo]. Qui ista carta donacionis fecimus scribere et testes 
firmare rogauimus, et cum manus nostras firmamus.

Poncius, sacer,* rogauitus scripsit cum literis superpositis, 
[signo] die et anno quo supra.

1. canocis.  2. És impossible precisar la lectura del text escrit damunt d’un 
esborrall.  3. Hi ha unes paraules escrites a sobre el contingut de les quals ens és 
impossible precisar perquè són molt petites i perquè la tinta s’ha esvanit a causa de la 
humitat. 
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177

1100, abril, 26
Benet i la seva dona, Antònia, venen a Romà Julià i a la dona d’aquest, 

Eliards, unes mansiones a Àger, a l’indret anomenat Porta del 
Pere. El preu són sis mancusos d’or a pagar en espècie.

 A  ACL, fons d’Àger, doc. 807, Car. 1693.
 B.  Resumen, ap., doc. 18.

In Dei nomine. Ego, Benedicto, et coniux mea, Antonia, uo-
bis emptoribus meis, Roman Iuliane, et coniux tua, Elliardis. Per 
hanc scripturam uinditionis nostre uindimus uobis unas mansiones 
qui sunt in uilla de Aier, in locum que ad ipsa porta del Pedro. 
Aduenit nobis de parentorum uel de qualicumque uoces. Affron-
tat ab oriente ipsas mansiones in nos, uinditores, de meridie in 
mansiones Reinall qui iam fuit, de occiduo in uia, ab aquilone 
in [nos uindi]tores.1 Quantum infra istas affrontationes includunt 
quod superius scriptum est, sic uindimus uobis predictas man-
siones cum exiis uel regressiis et pertinentiis suis ab integrum 
ad uestrum proprium alodium propter pretio placibile accepimus2 
de uobis manchones VI auri in re ualentem. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
cartam uinditionis3 pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, 
sed in duplo uobis componat prenominatas mansiones cum omni 
sua immelioratione; et in antea ista carta uinditionis firma et sta-
bilis permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta

Facta carta uinditionis VI kalendas madii anno 4XL regnante 
Philipo rege. 

Sig+num Benedicto.4 Sig+num Antonia, femina. Qui hanc car-
tam rogauimus scribere et testes firmarique rogauimus. Sig+num 
Guilelm Adeuonse. Sign+um Gerbert Offeta. Sign+um Raimundi 
Iuliane.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.

1. Hi ha un petit esvoranc al pergamí.  2. accepitmus.  3. uiditionis.  4. El 
text comprès entre els dos punts apareix escrit damunt d’un altre prèviament raspat.
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1100, abril, 27
Romà Julià dóna a la seva dona, Eliard, una vinya a Àger.
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 A.  BC, perg. 4030, Car. 1620.
 B.  Cartulari, doc. 226, f. 106r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Romanne Iuliane, donator sum tibi, 
coniux mea Elliardis. Per hanc scripturam donationis maeae dono 
tibi una uinea qui est in apenditio de Aier, in locum que uocant 
Amanna d Arras? Aduenit mihi de parentorum uel de qualicumque 
uoces. Affrontat ipsa uinea ab oriente de in uia, de meridie in 
torrente, de occiduo similiter, ab aquilone in stirpe. Quantum infra 
istas affrontationes includunt, quod superius scriptum est, sic dono 
tibi predicta uinea cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis ab 
intecrum ad tuum proprium alodium pro mea bona uoluntate. 
Et est manifestum quod, si ego, donatore, aut ullusque homo, si 
quis contra hanc cartam donationis pro inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet, sed in duplo tibi componat prenominata uinea 
cum totum sua immelioratione; et in antea ista carta donationis 
firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non 
sit disrupta.

Facta carta donationis V kalendas madii anno XL regnante 
Philippo rege.

Sign+um Romanne Iuliane, qui hanc carta rogaui scribere et 
testes firmarique rogaui. Sign+um Pere Exabelli. Sign+um Raimundi 
Iulian. Sign+um Pere Raimundi.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
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1100, juny, 16
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, entrega en feu a Arnau Miró de Casserres 

el castell d’Estanya amb la meitat dels delmes, plets i altres drets i 
l’obliga a conservar l’actual castlà.

 A.  BC, perg. 4185, Car. 745. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N O.
 B.  Resumen, doc. 131.

Hec est conueniencia que facta est inter Petrum, abbatem 
sancti Petri de Ager, et Arnallus Mironis de Kastro Serris ex cas-
tello de Stagna. Comendat namque prefatus abbas ad eundem 
Arnallum Vgonem Arnallum, qui modo est inde castellanus, ut 
ab odierno die et deincebs, salua fidelitate sancti Petri et ipsius 
abbatis et successorum eius, abeat ipsum castrum cum terminis 
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suis per prefatum Arnallum cum medietate ex omnibus decimis 
que inde exierint, simul cum medietate de placitis, et de lexiuis, 
et de quarteriis ceruinis. Et nichil aliut ibi requirat nec exigat 
quia cetera omnia que pertinent ad ipsum castrum ad opus sancti 
Petri retinuit et ipsius canonice solide. Et idem Arnallus nichil 
aliut inde tollat ad sanctum Petrum nec ad ipsum abbatem nec 
ad successores eius neque tollere faciat, nec omo nec femina per 
suum consilium neque per suum ingenium. Et, si quis fecerit, 
ipse per directam fidem sit1 eis adiutor hoc totum ad tenere et 
ad abere et ad defendere contra cunctos omines et feminas qui 
inde quiquam tulerint aut tollere uoluerint. Et, si iste castellanus 
obierit aut ipsum castrum quoquomodo perdiderit, prefatus abbas 
et successores eius eligant alium qui similiter hoc abeat per ipsum 
Arnallum. Et idem Arnallus et iste castellanus seruiant ad eundem 
abbatem et ad successores eius sicut ad suum seniorem debet omo 
seruire. Et in super iste Arnallus est comendatus manibus propriis 
ad eundem abbatem, et iurat ei et successoribus eius fidelitatem 
ex ipso castro.

Quod est hactum XVI kalendas iulii anno quadragesimo 
Regis Philipi.

Si+gnum Arnallus Mironis, qui hoc ita confirmo. Petrus, ab-
bas Aggerensis+*. S+gnum Petri Arnalli. Sig+num Vgonis Arnalli, 
castellani. Si+gnum Bernardi Onofredi.

Iozfret, sacer, rogatus scripsit sub die et anno + quo supra.
1. sid. 
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1101, setembre, 11
Joan Ramon i la seva esposa, Colzana, venen una era a [Bernat Ra-

mon]a pel preu de dos mancusos d’or, a pagar en espècie.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 271, Car. 232.
 B.  Resumen, doc. 98.

[........................................................................................................]
rigo,1 de occiduo in er[..................................]idus1 Vr[.........................
....]1 qui iam fuit, ab aquilone autem in feragenale Bernard Beren-
gario. Quantum infra istas affrontationes includunt, quod superius 
scriptum est, sic uindimus tibi ipsa era cum exiis et regressiis et 
pertinenciis suis ab integrum ad tuum proprium alodium propter 
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pretio placibile accepimus de te, mancones II auri in re ualente. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, 
si quis contra hanc cartam uinditionis pro inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet, set in duplo tibi componat predicta era cum 
omni sua immelioratione; et in antea ista carta uinditionis firma et 
stabile permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. 

Facta carta uinditionis III idus september anno XXXXº I2 
regnante Philipo rege.

Sign+um Iohannes Redmoni. Sign+um Colcana. Qui hanc 
cartam rogauimus scribere et testes firmarique rogauimus. Sign+um 
Ionballe Raimundi. Sign+um Raimundi Eromir. Sign+um Guillelm 
Altemir.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.

a. El nom del comprador al Compendi. 

1. Pergamí cremat a la part superior.  2. Data equivocada al Compendi i al 
Resumen. Aquest també s’equivoca en el número del Compendi. 
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1101, desembre, 27
Miró Jospert, es troba al setge de Balaguer i atorga testament.
 A.  BC, perg. 4182, Car. 943.
 B.  Resumen, doc. 132.
 a.  POU, Història de la ciutat de Balaguer, ap. II, doc. III, p. 327.

In Dei eterni et saluatoris nostri, Ihesu Christi. Ego, Miro 
Iozpert, sum in obsidione Balagarii et, si forte fortuitu euenerit de 
me antequam alium testamentum faciam, ita res maeae distribute 
sint sicut in hac pagina ordinare iussero. Dimito domno Deo et 
ecclesie sancti Petri Aggeris et sancti Michaele Momagastrensi omne 
meum alodium quod habeo in Artesa. Hoc autem facio propter 
remedium animae maeae et ut Deus et sanctus Petrus, qui est 
clauiger regni celorum, absoluat me ab omni uinculo delictorum 
et det mihi porcionem in regno celorum. Et sunt ipsos alodios 
in terminum de Artesa. In primitus I terra in locum ubi dicunt 
Molton, et ipsos alaudes quos habeo in Euzeuro cum pratis et suis 
pertinenciis; et alia terra ad Estag Pedric; et alia ad Campestes; 
et ad Macanella II terras; et ad coma de ipsa Celada I terra; et 
ad Locars omnia quod ibi habeo uel habere debeo de uineis et de 
omnibus rebus, quod mihi pertinent aut pertinere debent. 
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Actum est hoc VI kalendas ianuarii anno XLI regnante Phi-
lipo rege.

Sig+num Mironi Iozperti, qui hunc testamentum iussi scribere 
et testibus firmare rogaui. Sign+um Berengarii Ricardi. Sign+um 
Gomballi Bernardi. Sign+um Compagni. Sign+um Arnalli Guil-
lelmi. 

Bernardus, sacer, scripsit sub die et anno quo + supra.

182

[1101, desembre]a

El rei Pere I d’Aragó i el comte Ermengol [V] d’Urgell signen un acord 
amb relació al gaudiment i la castlania de Mamacastro.b

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 641, Car. 2506. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 128.
 a.  UBIETO, Colección diplomática de Pedro I..., doc. 105, p. 357.

Hec est conueniencia inter regem Petrus Sancii et comes 
Ermengaudus Vrgellensis de castro que dicitur Mammacastro.

Conuenit comes Vrgellensis ad regem Petrus Sancci quod illo 
castellano qui tenuerit Mammacastro quod sedeat omine mani-
bus de rege per fidem sine ullo malo ingenio; et quod non inde 
exeat de supradicto castro nullo male ad rege, nec ad sua terra, 
nec ad omines de suas terras, neque de supranominato commite, 
nec de suos omines contra rege, nec ad sua posteritate; et quod 
iam non abeat hoc supradicto castro Artal, neque nullo inimico 
de rege. Similiter conuenit rege ad illo comite quod non exeat 
nullum malum ad supradicto castro de sua parte, neque de suas 
terras de parte de christianos. Et quando fuerit sua uoluntate de 
rege, aut si per pecato desuenerit de eum et suo filio aut de sua 
posteritate ad quem illi laxaret sua honore, uoluerit facere emen-
damentum de hoc suprascripto castro, ita, sicut est scriptum in 
alia conueniencia nostra, qui primum fuit facta et iurata, quod 
recipiat illo comite iam dicto illo emendamento ad laudamentum 
de sex lures omines bonos, tres de una parte et tres de alia, qui 
directum inde dicant et pacem querant inter eos, per directam 
fidem, sine ullo malo ingenio. Et, si illo comite non quesierit 
facere isto cambio per directam fidem, sine malo ingenio, et se 
desexierit de ista conueniencia, sicut est scriptum in ista carta, est 
in conueniencia quod illo uicecomite don Gueral quod adtendat 
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ad rege cum castro que dicitur Castro Serris; et quod rendat illo 
castello in manus de rege; et quod tornet eum rex hoc castro ad 
illo uicecomite don Gueral; et ille quod teneat eum per manu 
de rege sicut tenet eum modo per illo commite Vrgellensis. Et 
si illo comite tollebat Castro Serris ad illo uicecomite, quod ipse 
uicecomiti quod se teneat cum rege, et quod adiuuet ei cum tota 
sua alia honore per directam fidem sine malo ingenio, usque se 
inderezet illo commite Vrgellensis ad rege de ista conueniencia 
iam dicta; et similiter quod adiuuet regem de ista conueniencia 
per fidem, sine ingannio, ad illo uicecomite, si opus fuerit. Et 
si aduenerit causa quod nullum malum sedeat factum inter illo 
castellano qui tenerit Mammacastro, aut de suos omines, contra 
rege aut de suos omines, aut de parte de rege uel de suos omines 
contra illo castellano de Mamacastro, aut de suos omines contra 
rege aut de suos omines, aut suos, quod se inderezet illa rancura 
inter eos per fidem, sine ullo malo ingenio, usque XXX dies, sic 
de una parte, et sic de alia. Et in ista conueniencia aut sunt fini-
tas illas rancuras paucas uel grandes qui erant inter rege et illo 
comite usque die quod ista carta fuit facta.

a. La data a Ubieto.  b. Topònim de difícil identificació: Ubieto a Los pueblos 
y despoblados... l’identifica amb un despoblat ubicat a Peralta de la Sal.
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1102, gener, 6
El vescomte Guerau Pons i la seva dona, Elvira, donen a Sant Pere 

d’Àger la “capella” de Balaguer i la quarta part dels delmes, primí-
cies i altres drets procedents de les esglésies de Balaguer.

 B.  BC, perg. 4212, Car. 977. Còpia segle XII.
 C.  BC, perg. 4092, Car. 989. Còpia segle XII.
 D.  Resumen, doc. 134.
 a.  POU, Història de la Ciutat de Balaguer, ap. II, IV, p. 327.

Sub sacro nomine Trinitatis. Ego, Gerallus Poncii uicecomes, 
et uxor mea, Eluira, donatores sumus domino Deo et ecclesie 
sancti Petri Agerensi et Petro, abbati, et successoribus eius, et 
clericis ipsius loci. Per hanc scripturam donacionis nostre damus 
uobis in ciuitate Balagarii ecclesiam que erit sita in ipsum castrum 
Balagarii, que uocitata erit Capella, cum decimis et primiciis et 
oblacionibus1 ipsorum castellanorum; et de aliis ecclesiis que fue-
rint in cunctis terminis Balagarii, quartam partem ex totis frugibus 
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qui pertinuerit aut pertinent ad easdem ecclesias, cum decimis et 
primiciis et oblacionibus2 cuntis atque defunccionibus,3 sicuti re-
sonat in conueniencia comitis et mea, sicuti ego retineo ad opus 
meum et ad posterita mea quartam partem de cunctis terminis 
Balagarii siue de castro, siue de uilla, siue de cunctis terminis 
qui pertinent ad eundem castrum; sic dono uobis ipsam quartam 
partem de omnibus ecclesiis quod fuerint in uilla Balagarii et in 
cunctis terminis cum ipsa capella.4

Quod est actum anno Xº LIº regnante Philippo rege, VIII 
idus ianuarii.

Sign+um Geralli Poncii. Sign+um Eluire. Nos, qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Signum + Otonis,5 episcopi. Sign+um Ermengaudi, comitis. Nos, 
qui hunc donum suprascriptum concedimus et manibus propriis 
firmamus. Sign+um Poncii Hucconi.6 Sign+um Arnalli Berengarii. 
Sign+um Sancii de Lobera.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. oblacionibus manca a C.  2. obbla C.  3. deffun C.  4. capellania C.   
5. Othonis C.  6. Huchonis C.

184

1102, gener, 10
Ermengol [V] [d’Urgell] comes et marchio, la seva dona, Maria, i 

Arnau Ramon, nét d’Arnau Mir de Tost, retornen a Sant Pere 
d’Àger l’església de Sant Sadurní de Llordà i un home a Santa 
Maria juntament amb tots els drets i prestacions que els perta-
nyen; igualment, retornen a l’esmentada església l’alou i drets de 
Miró Guifred a Biscarri; finalment, donen a la mateixa església les 
esglésies de Sant Andreu de Biscarri i Sant Vicent d’Eca ubicada 
al castell de Guàrdia.

 A?  BC, perg. 4181, Car. 1549.a

 B.  BC, perg. 4178, Car. 101.
 C.  Resumen, docs. 122 i 135.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego, Ermengaudus comes et 
marchio, et uxor eius, comitissa Maria, et ego, Arnallus Raimundi 
nepos Arnalli2 Mironi de Tost, ad notitiam uolumus deducere 
cunctorum tam presencium quam futurorum quomodo Petrus, 
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Agerensis abbas,3 sepe queraelando uenit ante presentiam nos-
tram hostendens nobis scripturas donationis; quomodo Arnallus 
Mironis de Tost diue4 memorie dedit ecclesiam sancti Saturnini 
de Lordano et unum hominem, Olibanum, nomine, de Sancta 
Maria, cum omnibus suis decimis et seruiciis uniuersis et cunc-
tis ecclesiis et prediis que pertinent ad eandem ecclesiam sancti 
Saturnini Agerensi ecclesiae sancti Petri cum omnibus rebus sibi 
pertinentibus. Verum, quomodo quidem pater meus olim mortuus 
in castro de Gerb hec abstulerat prefatae aecclesiae Agerensi 
per guerram quam abuit cum Raimundo, comite Paliarensi, nos, 
recognoscentes hoc iuris aessae sancti Petri, amoniti per literas 
Apostolici Romani, in remissionem peccatorum nostrorum, uotiue 
et potencialiter reddimus prefatam ecclesiam sancti Saturnini cum 
omnibus suis directis sepedicte ecclesiae sancti Petri Agerensis, cum 
manso hominis supradicti, secundum quod resonat in scripturis 
et testamento quas inde fecit ei premissus Arnallus de Tost, si-
cut unquam melius tenuit et abuit. Et, sicut pretaxatum est, sic 
tradimus hoc totum in potestate et dominium Agerensis ecclesiae 
in manus Petri, eiusdem abbatis, et successorum eius. Et qui hoc 
uoluerit disrumpere nisi resipiscat, primum iram Dei incurrat5 
et in triplo componat, et postea hec scriptura firma permaneat 
omnia per secula. Et super hec omnia ego, iam dictus Arnallus 
Raimundi, reddo et dono eidem aecclesiae sancti Petri de Ager et 
sancti Saturnini et Petro, abbati, et successoribus eius ecclesiam 
sancti Andraeae de Bescarro cum omnibus rebus quae ad eam 
pertinent, et cum omnibus aliis ecclesiis que sunt aud erunt infra 
terminos eiusdem castri, et cum aecclesiam sancti Vincencii de 
Echa, que est infra fines castri de Guardia, cum omnibus alodiis 
et aliis rebus que pertinent ad easdem aecclesias. Similiter reddo 
ei domos et alodium6 Mironis Guifredi in Bescarro, que hodie abet 
et in antea adquirere potuerit, cum decimis et seruiciis cunctis et 
districtis et mandamentis, et nichil ibi retineo.

Quod est actum IIII idus iannuarii anno XLI regis Philipi.
Sig+num Ermengaudi, comitis. Sig+num Marie, comitissae.